Quandonam potissimum usurpanda sunt crebra illa incisa?

R. Incisa mirum in modum valere, cum adversario vehementius & acrius instat orator. Ita Cicero per Incisa Pisonem increpat, illumque (b) cæsim, ac punctim, ut ita loquar, objurat & ferit: *Non enim nos color iste servilis, non pilos&gena, non dentes putridi deceperunt: oculi, supercilia, frons, vultus denique totus, qui sermo quidam tacitus mentis est, hic in fraudem homines impulit: hic eos, quibus erat ignorans, decepit, fefellit, in fraudem induxit. Paucitudo ista lutulenta vitia noveramus; paucitarditatem ingenii, stuporem, debilitatemque lingue.*

§. II. De variis Periodorum generibus.

Q uot sunt genera Periodorum?

R. Tria. Alia est Periodus bimembris, sive dicolos; alia trimembris, sive tricolos; alia quadrimembris, sive tetracolos. Plura enim, vel pauciora membra, aut vix, aut nullo modo patiuntur germana sinceraque Periodus. Singula porro hæc membra si vel paria sint, vel non valde disparia, multo gratior & venustior erit oratio.

Periodus bimembris.

Ergo & mihi mea pristina vita consuetudinem, C. Cæsar, interclusam aperiuisti (c), & his

F 2 omni-

(a) Cie. (b) Ital. *Li punta, e di raglie.*
(c) Cie. pro Marcello.

omnibus ad bene de republica sperandum, quasi signum aliquod sustulisti.

Trimembris exemplum eximum esse potest illa Ciceronis Periodus, numeris, ut mihi videtur, omnibus absoluta, in exordio Manilianæ:

Nam cum antea per atatem hujus auctoritatem loci contingere non auderem: Statueremque nihil hic nisi perfectum ingenio, elaboratum industria afferri oportere: Omne meum tempus amicorum temporibus transmittendum putavi.

Periodi quadrimembris, quæ & quadrata dici solet, absolutissimum exemplum habes in oratione pro A. Cæcina: *Si quantum in agro, locisque desertis audacia potest, * tantum in foro, atque iudiciis impudentia valeret, * non minus in crassissima cederet A. Cæcina Sex. Æbutii impudentia, * quam tum in vi facienda cessit audacia.*

§. III. De legibus ac regulis Periodi.

Quænam sunt Periodi leges?

R. Tres principiæ. Prima est, ut illius membra nexibus quibusdam inter se quam aptissime cohæreant: alioqui enim jam non esset Periodus, sed oratio dissipata dissolutaque, & ut ajunt, *Arena sine calce.* 2. Regula hæc est, ut sensus non sit nisi in omnium membrorum fine perfectus. 3. Ut pleniore verborum ambitu & circulo Periodus concludatur.

- Possetne fieri Periodus, que contineret membra vel minus quam duo, vel plura quam quatuor?

R. Posse fieri Periodum unius membra: atque hæc est illa, quæ vocatur ab Aristotele Periodus * *simplex*, sive (a) *monocolos*: Posset etiam omnino usque ad quinque, aut sex, vel plura etiam membra produci. Verum perfecta, de qua hic tantum sermo est, Periodus, nec ultra quatuor membra procurrit, nec infra duo contrahitur.

Atque

(a) Α' φελής, μονόκολος.

Atque hæc est unanimis sententia Demetrii Phalerei, (a) Hermogenis, ac Terentiani quoque Mauri, cum ait:

Quatuor e membris plenum formare videbis Rhetora circuitum, sive ambitus ille vocetur.

Atque in primis nobiscum ita sentit ipse Tullius, cum ait in Oratore: Constat ille ambitus, & plena comprehensio e quatuor fere partibus, que membra dicuntur, ut & aures impletat, & ne brevior sit, quam satis sit, nec longior.

Quod si, ut aliquando contingit, ultra quatuor procedatur, ac nihilo tamen minus orbe quodam, circuituque conclusa feratur oratio, vocabitur *Ambitus*, sive *Oratio periodica*. Ita Cicero pro (b) Archia Poeta:

Si quid est in me ingenii, judices, quod sentio quam sit exiguum; aut si qua exercitatio dicendi, in qua me non inficiar mediocriter esse versatum; aut si hujusce rei ratio aliqua ab optimarum artium studiis & disciplina profecta, a qua ego confiteor nullum atatis meæ tempus abhorruisse: earum rerum omnium vel in primis hic (c) A. Licinius fructum a me repetere prope suo jure debet.

§. IV. De artificio Periodi amplificandæ.

Quanam est prima ratio amplificanda Periodi?

R. Tyrones nullo negotio Periodos fundent, si habeant ad manum, & in promptu particulas vel locutiones quasdam conficiendis Periodis mirum in modum idoneas; cujusmodi sunt voces

F 3 illæ

-
- (a) Hermogenes Tarsetensis anno etatis 15. Rhetor nobilissimus, rerum omnium obliviscitur ante annum 24. & in extrema inscrita consenescit.
- (b) Archia Poeta Antiochenus, Ciceronis oligim preceptor, ob ingenium & eloquentiam civitate donatus a Romanis. (c) Aulus.

illæ omnes, quæ necessariam quanidam habent cum aliis subsequentibus affinitatem, v. gr. *Etsi*, *quamvis*, *quamquam*, *quemadmodum*, *sicut*, *cum*, *quoties*, *quantum*, *qualis*, *quo*, non minus: quibus respondent, tamen, veruntamen, nihilominus, ita, tum, toties, tantum, talis, eo, quam.

In quavis enim Periodo partes duæ sunt, Protasis nimirum & Apodosis. Est autem Protasis prima Periodi pars, ex qua secunda perdet, & in qua oratio crescit quodammodo & attollitur. Apodosis vero est altera periodi pars, in qua oratio perfecta conquiescit. Illæ porro, de quibus loquimur, particulæ, suspensæque locutiones mirum in modum idoneæ sunt ad Protasim cum Apodosi connectandam, ut videre est in allatis exemplis, illo præsertim pro Cæcina supra §. II.

Quenam est secunda & tertia ratio amplificanda Periodi?

R. Periodus pulcherrime dilatatur, cum brevis quædam sententia in suas quasi partes distribuitur. Ita Tullius paucula hæc verba (*Omnis lugent Clodium*) amplificat per enumerationem partium, cum ait, ironice nimirum, *Clodium defliri a Senatu, ab Equestri ordine, a (a) Municipiis, a (b) Coloniis, ab Agris* denique ipsis.